B agnoscat. Incongruum est enim, ut de aliis quidem curiosius requirat, semetipsam autem negligat, cui proprium corpus est. Quia enim posita est velut in mediis gradibus, aliis quidem præcellens, ab aliis autem deficiens, forte agnoscens semetipsam, despiciet quidem minora, protendetur autem ad ea quæ supra se sunt. Accipiamus igitur ipsius animæ dignitatem, et efficientes ejus, ex quibus cogitat et agit, operatur et donat corpori, et ex quibus ei adversatur utilissime, et ex quibus de Deo cogitat et sapit. Accipiamus autem et testimonia ex his quæ videntur, et a Scripturis. Et primo, quia quidam putant animam nostram non solum cum corpore esse, sed aut corporalem, aut corpus: multis autem sanguis putatur et nostra anima esse; dicimus de his primum; et quia ex Scriptura circumveniunt animam tanquam sanguis habeatur, ex ipsa Scriptura ejus separemus dignitatem. Irrationabilium enim animalium animæ uno præcepto cum corporibus figuratæ sunt. Dixit, inquit, Deus, producat terra animalia quadrupedia⁴⁷, et quæ sequuntur. Uno sermone genera animalium universa et corpora et animas fecit, et non discrevit. Et iterum, Producat aqua. Etiam si hoc primum positum est ait: Producat aqua natantia quæ in aquis sunt, et volatilia celi quæ in aere⁴⁸. Propinquior enim genere aqua aeri est. Repletur enim aer aquis per nubes. Colata autem aqua transmittitur ad aerem et nubes adunat, et velut immutatio quædam est aquæ ad aerem et iterum restituit. Unde et quæ facta sunt ex aqua veluti ex crassiori natura, quædam quidem remanserunt in aquis, alia velut ad congenerem aerem transmissa sunt. Sed non de his nunc sermo est nobis. Sed quia aliorum quidem animalium animæ diversæ uno præcepto cum corporibus factæ sunt: homo autem neque cum aliis animalibus, neque ante alia factus videtur: et cum aliis quidem non est factus propter pretiositatem; ante alia autem non est creatus propter tutelam Dei. Quia enim

⁴⁶ Exod. xix, 16. ⁴⁷ Gen. i, 24. ⁴⁸ Ibid. 20.

(37) Iter perfruemur. Forte iter vox fuit compendio scripta in ms. pro iterum.

(38) Ms. manducant quidem quantum possunt.

incipiebant ei subijci omnia quæ facta a Deo sunt ; A go autem necdum vivens , et jacebat quod factum ut non ipsius putarentur opera quæ facta videntur, novissimus figuratur homo , et non primus. Si enim et ita novissimo facto homine, ausi sunt quidam per fabulas introducere ; quid non ausi fuissent si non ista præcessisset tutela ? Aliiter autem et decebat antequam crearetur rex super terram, præparari necessaria primum , ut ita adveniret qui ea perfrii deberet. Servatur autem et in irrationabilibus ordo, secundum Scripturam. Non enim prius facta sunt animalia , quam fierent ea quæ pascere animalia. Quia enim factum quidem jam fuerat cælum, fundata autem jam erat terra, et mare fuerat separatim ab arida, effusus autem erat et aer, coronata autem erant quæ facta sunt, unumquodque in ornamento suo : terra quidem florens arboribus et plantis : aer per avium iter avibus præbens : mare et flumina et fontes piscibus lætabantur, qui in se fuerant nati. Cælum autem varicatum (39) suis floribus erat, et tunc factus est homo. Creatus autem est homo non uno præcepto, sed corpus quidem dicitur manibus figuratum. Exhinc autem jam argumenta sint de incertis. Scriptum est enim ⁴⁰, quia accepit Deus a terra limum. Putas quia accepit, dixit, addemus ei et manus ? Scriptum est quia et figuravit hominem. Et figuratio quidem corporis jacebat, anima autem non erat simul creata. Sed volens Deus per opera separatas segregare naturas separatim figuravit corpus, separatim animam fecit. Et factum est velut tabernaculum corpus : introducta est autem anima, et habitavit. Et ne putes quia præcessit corpus in creatione, jam et in honore præcellit. Sed memento quæ superius audisti, quia et irrationabilia animalia ante hominem facta sunt : et non quia prævenerunt in operatione, jam et prima sunt in honore. Ipsorum autem irrationabilium ea quæ ad escam necessaria sunt, priora creata sunt : et non quia quæ utilia sunt animalibus, et jam (40) honorabiliora sunt iisdem. Ergo non a temporibus accipiamus, pretiosiora ea esse quæ priora sunt : siquidem et terra ante istum qui videtur cælum esse facta. Si quis enim legit Scripturam, aut legentem audivit, inveniet quia scriptum est : *In principio fecit Deus cælum et terram* ⁴¹. Cælum enim cum terra factum dicit, non istum qui videtur, sed alium superiorum. Secundo enim die efficitur iste qui videtur, et nominatur firmamentum. Tantum enim honorabilior et iste a terra est, quantum et spatio distat superpositus. Et non quia toto die præcessit terra istum qui videtur cælum, jam et honore prima putabitur. Ita figuretur prius corpus, et post fiat anima, et nobis servetur dignitas. Factus igitur homo est, ita enim nominat Deus dum dicit. *Et figuravit Deus hominem, limum a terra accipiens* ⁴². Necdum erat totus homo : sed si forte imago hominis, iua-